



§ 15

Utkast till lagrådsremiss – En konsultationsordning i frågor som rör det samiska folket, KS 2019/1131

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Stadsdelsnämndens beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Ärendet

Regeringen föreslår att kommuner ska vara skyldiga att konsultera med företrädare för det samiska folket innan de fattar beslut i ärenden som kan få särskild betydelse för samerna.

För att underlätta den praktiska tillämpningen av lagen anser förvaltningen att bestämmelserna om undantag från konsultationsskyldigheten om *det finns synnerliga skäl på grund av att ärendet är brådskande* eller om *det är uppenbart att konsultation inte behövs* eller *konsultation är uppenbart olämpligt* behöver förtydligas.

Förvaltningen anser dessutom att bestämmelsen om tidsfristen för när Sametinget ska ha svarat på om de deltar i en konsultation ska vara tidsbestämd. Detta för att öka förutsebarheten. I övrigt har förvaltningen inga synpunkter på lagförslaget.

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 2 augusti 2019.

Dnr EÅV 2019/335

Beslutsgång

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Särskilt uttalande

Gisela Norrman m.fl. (S) och Hassan Jama m.fl. (V) lämnade ett särskilt uttalande:

”Vi välkomnar att en lag för konsultationsordning med det samiska folket tas fram. Att samerna har reellt inflytande i beslutsprocesser är en viktig förutsättning för efterlevnaden av urfolks rättigheter. Sverige har upprepade gånger fått kritik från internationella



granskningsorgan för brister när det gäller att tillgodose samers möjligheter att påverka beslut som rör dem. Att införa konsultationsskyldighet vore därför ett steg i rätt riktning.

Förvaltningen skriver att det inte är nödvändigt att de samiska företrädarna samtycker till ett beslut för att beslutet ska vara giltigt. Vi vill dock understryka att en viktig princip i internationell urfolksrätt är principen om fritt informerat förhandssamtycke (Free Prior and Informed Consent, FPIC-principen). Principen bygger på urfolkens självbestämmanderätt och förpliktigar stater att säkerställa urfolken ett reellt och effektivt inflytande i frågor som berör dem. Om konsultationerna ska få avsedd effekt är det därför viktigt att de synpunkter som lämnas tillmäts avgörande betydelse.

Som huvudstad och numera samiskt förvaltningsområde anser vi att Stockholm ska stå upp för samers rättigheter och vara pådrivande gentemot regeringen i frågor om urfolksrätt. Staden ska också föregå med gott exempel i efterlevnaden av dessa rättigheter.”

Ersättaryttrande

Ersättaren Lisa Palm (Fi) ställde sig bakom Socialdemokraternas och Vänsterpartiets särskilda uttalande.